1

股票代码：601288          股票简称：农业银行       编号：临 2018-041 号

中国农业银行股份有限公司

关于对外投资的公告

中国农业银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●中国农业银行股份有限公司（以下简称“本行”）近日已

签署《国家融资担保基金有限责任公司发起人协议》，将出资30

亿元人民币参与投资国家融资担保基金有限责任公司（以下简称

“基金”），自2018年起分4年实缴到位。

●本次投资经本行董事会审议通过后，无需提交本行股东大

会审议。

●本次投资不属于本行关联交易或重大资产重组事项。

一、本次投资概述

本行董事会于 2018 年 5 月 11 日召开 2018 年第 9 次会议，

审议通过了《关于参与投资“国家融资担保基金”的议案》。本

行将出资 30 亿元人民币参与投资基金，自 2018 年起分 4 年实缴

到位，认缴出资占比 4.5386%（以下简称“本次投资”）。议案

 2

表决情况：有效表决票 13 票，同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本次投资不构成本行的关联交易和重大资产重组事项，无需提交

本行股东大会批准。

鉴于本行董事会审议通过时，涉及本次投资的拟披露信息尚

存在不确定性，根据《上海证券交易所上市公司信息披露暂缓与

豁免业务指引》以及《中国农业银行股份有限公司信息披露暂缓

与豁免管理办法》的相关规定，本行决定暂缓披露本次投资，并

按相关规定办理了暂缓披露的内部登记和审批程序。近日本行已

签署《国家融资担保基金有限责任公司发起人协议》，此前暂缓

披露的原因已经消除。

二、投资标的基本情况

基金由中华人民共和国财政部联合20家机构共同组织发起

设立，首期注册资本人民币661亿元。基金定位于准公共性金融

机构，以缓解小微、“三农”和创业创新企业融资难、融资贵为

目标，建立完善的公司治理结构，按照政府支持、市场运作、保

本微利、管控风险等经营原则，通过市场化运作，专业化管理，

实现可持续发展。

三、本次投资对本行的影响

本次投资资金来源为本行自有资金。

 3

本次投资是本行结合国家推动普惠金融发展的重大决策、监

管政策、本行发展战略及业务资源作出的重要布局，是本行新时

期服务实体经济、提升普惠金融供给服务能力的战略选择，将为

本行发展普惠金融业务、强化差异化竞争优势提供重要保障，对

于本行进一步提高普惠金融服务覆盖面、降低客户融资成本、推

动业务良性发展具有重要意义。

四、本次投资的风险分析

本次投资尚需履行监管部门相关程序。

特此公告。

中国农业银行股份有限公司董事会

                          二〇一八年七月二十五日